
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA 

DIRETORIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

APOSTILA DE REPACTUAÇÃO DE CONTRATO Nº 4/2024 - DCLC (11.01.01.44.21.02) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Maria-RS, 15 de maio de 2024.

23243.003681/2022-24Processo nº: 

 04/2022Contrato nº:

SAMMA SERVICOS LTDAEmpresa: 

21.419.761/0001-52CNPJ: 

 04/2024Apostila nº:

Com amparo no § 8º do artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/93 - Estatuto das Licitações e
Contratos Administrativos e Subseção VI da IN SEGES/MPOG nº 5/2017, a União, por meio do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - Reitoria, com sede na
Alameda Santiago do Chile 195, Bairro Nossa Senhoras das Dores, na cidade de Santa
Maria/RS, inscrito no CNPJ sob nº 10.662.072/0001-58, neste ato representado pela Diretora
de Compras, Licitações e Contratos, Sra. Rosane Arend, nomeada Ordenadora de Despesas
pela Portaria de Delegação de Competências nº 1221/2021, REGISTRA, em cumprimento ao
que dispõe a Cláusula Sexta do Contrato nº 04/2022, do processo nº 23243.003681/2022-24,
vinculado ao Processo de Licitação nº 23243.003968/2021-73, celebrado com a empresa
SAMMA SERVICOS LTDA, CNPJ nº 21.419.761/0001-52, que se proceda à repactuação do
p r e ç o  m e n s a l  c o n f o r m e  a b a i x o :

O valor mensal do posto de Auxiliar Administrativo com prestação do serviço na cidade de
 passa de R$ 3.915,37  a partir de 01/01/2024Santa Maria para R$ 4.309,16

(competência de janeiro, com emissão da nota fiscal em fevereiro 2024);

O valor mensal do posto de Auxiliar Administrativo com prestação do serviço na cidade de
 passa de R$ 3.825,86  a partir de 01/01/2024Júlio de Castilhos  para R$ 4.216,49

(competência de janeiro, com emissão da nota fiscal em fevereiro 2024);

O valor mensal do posto de Auxiliar Administrativo com prestação do serviço na cidade de
 passa de R$ 3.848,93  a partir de 01/01/2024Santo Ângelo para R$ 4.261,50

(competência de janeiro, com emissão da nota fiscal em fevereiro 2024);

O valor mensal do posto de Auxiliar Administrativo com prestação do serviço na cidade de
 passa de 3.865,63  a partir de 01/01/2024 (competência deUruguaiana  para R$ 4.296,28

janeiro, com emissão da nota fiscal em fevereiro 2024);



O valor mensal dos postos de Motorista permanecem inalterados em R$ 31.804,18, pois
não foi objeto dessa repactuação.

Desse modo, a partir de 01/01/2024, o valor mensal dos postos de Aux Administrativo (9) será
de R$ 38.629,23. O valor total mensal do contrato passa a ser R$ 70.433,41 (9 postos de Aux
Adm + 2 postos de motorista). O valor total do contrato será R$ 2.113.002,30 para os 30 meses
d e  c o n t r a t o .  

Diante do exposto, o valor da garantia contratual passará de R$ 60.544,08 para R$
105.650,115, ficando a contratada obrigada a complementar a garantia contratual em R$
45.106.,03 , correspondendo a 5% do valor do contrato, considerando os postos ativos.

(Assinado digitalmente em 15/05/2024 13:58)
ROSANE AREND
DIRETOR - TITULAR

DCLC (11.01.01.44.21.02)

Matrícula: 1895633

Processo Associado: 23243.003681/2022-24

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttps://sig.iffarroupilha.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de4 2024 APOSTILA DE REPACTUAÇÃO DE CONTRATO 15/05/2024

verificação: 9191a5dc98

https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

